INDICAÇÃO Nº
1560
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, as providências necessárias para o enquadramento do Município de Valinhos como "Estância Turística".

JUSTIFICATIVA

Valinhos é hoje por todos conhecida como a Capital do Figo Roxo. O Município desenvolveu-se principalmente em função da agricultura, destacando-se pela produção de figo roxo, uva e goiaba.

Com relevo fortemente acidentado, formado pelos últimos contrafortes da Serra da Mantiqueira, o Município foi privilegiado pela natureza com extraordinários recursos naturais e paisagísticos, dentre os quais destacamos: a Cascata (Bairro dos Ortizes), a Cachoeira da Fonte Sônia (Jardim Pinheiros), a Represa de Salto Grande, vários lagos de grande porte (Fonte Sônia, Fonte Santa Tereza, Fazenda Capuava, dentre outros), o Parque Municipal de Feiras e Exposições Monsenhor Bruno Nardini, fontes hidrominerais, além da reserva florestal Fazenda Tapera, Morro dos Macacos, Serra dos Lopes e Serra dos Cocais.

Apresenta, ainda, inúmeros atrativos de natureza histórica, artística e religiosa, tais como a Fazenda do Candinho e a Igreja Matriz. Valinhos atrai permanentemente milhares de turistas em sua confortável rede hoteleira, os quais desfrutam tanto da beleza paisagística do local, como do artesanato típico e do teor terapêutico de suas águas

Valinhos tem como evento mais tradicional a Festa do Figo, realizada anualmente no mês de janeiro. Além da exposição e venda de frutas, tal festa atrai ainda inúmeros visitantes com parque de diversões, o pavilhão italiano, shows artísticos, mostras de artesanato e "Turismo Rural".

Repleta de atrativos naturais e culturais, um dos caminhos para garantir as atividades essenciais da localidade é o incentivo ao turismo, ampliando as possibilidades econômicas e sociais da comunidade.

Destarte, sendo de inegável o interesse público na propositura em questão, pois contribuirá para um desenvolvimento mais acentuado do Município de Valinhos apresentamos esta indicação, na esperança de ter o pleito atendido.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1128737 230413 1953